
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 18 No. 7 – 59  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 1330                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(1748) 
25 AGOSTO 2020 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

      

Por medio de la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar 
de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social 
– “Mi Casa Ya” 
   

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  

 
 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el 
numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, 
título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 
de 2017 y 
 

 
CONSIDERANDO 

 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es 
función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de 
vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la 
normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas 
por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, 
destinado a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - 
VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un 
subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para la 
población antes descrita. 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 678, 1443, 1816, 2031, 2177 de 
2018; 774, 1174 1293 de 2019; 52, 119, 245, 287, 325, 587, 665, 684, 719, 721, 
726, 737, 755, 778, 794, 874, 903, 1040, 1275, 1328, 1377, 1402 de 2020, 
mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a 
los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, 
los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1748                 Del 25 AGOSTO 2020 Hoja No. 2 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 5 

 

 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

205285 678 16/05/2018 1090476593 DUBERNEY JIMENEZ $ 23.437.260 2020ER0066573 

190562 1443 26/07/2018 

1072466274 
FABIAN 

ALBERTO 
DUQUE  
YOSCUA 

$ 15.624.840 2020ER0077592 

1072467035 ANYI NATHALI 
GOMEZ  

MORENO 

267255 1816 5/10/2018 1033695079 
JENNIFER 
YURANI 

VANEGAS $ 23.437.260 2020ER0073931 

281792 2031 14/11/2018 

1110486851 ANDRES FELIPE 
PUENTES  
MARTINEZ 

$ 23.437.260 2020ER0075492 26429561 MARIA REINA 
MARTINEZ  
GONZALEZ 

6681753 OCTAVIO 
PUENTES  

MEDINA 

292644 2177 7/12/2018 66855691 JANETH 
TRIVIÑO  
CORTES 

$ 23.437.260 2020ER0077339 

381579 774 10/07/2019 21575478 MARIA PIEDAD 
RESTREPO  

PEREZ 
$ 24.843.480 2020ER0067498 

353942 1174 30/08/2019 9772584 JEFERSSON ARIAS  ALZATE $ 16.562.320 2020ER0070857 

341737 1293 25/09/2019 

1047398042 WADAD  DIAZ  CASTILLA 
 

$ 24.843.480 
2020ER0077327 

73205063 JULIO CESAR  
RODRIGUEZ  

VILLA 

491684 52 7/02/2020 71725151 
ANCIZAR DE 

JESUS 
SUAREZ  
PALACIO 

$ 17.556.060 2020ER0075159 

446273 119 14/02/2020 1026589866 KAREN MELISSA 
GONZALEZ  
RODRIGUEZ 

$ 17.556.060 2020ER0073993 

295859 245 26/02/2020 1001874895 ERIKA MARCELA 
RODRIGUEZ  

MARQUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0066970 

442559 287 28/02/2020 1075230257 SARA 
LONDOÑO  
REINOSO 

$ 26.334.090 2020ER0078145 

445907 325 4/03/2020 

1108929300 DIANA MARIA 
GARCIA  

RODRIGUEZ 
$ 17.556.060 2020ER0079979 

98536785 EVIN MANUEL 
FLOREZ  
PADILLA 

464796 325 4/03/2020 1024545044 JOHN DIDIER 
ARROYO  

CHAVERRA 
$ 17.556.060 2020ER0073561 

360448 587 18/03/2020 1140814714 ELIAS FARIT 
YABER  

ROMERO 
$ 17.556.060 2020ER0077924 

506273 587 18/03/2020 36759256 
JHANNETH 
CRISTINA 

TOBAR  MELO $ 26.334.090 2020ER0075504 

531585 665 3/04/2020 44154956 
SANDRA 
PATRICIA 

ARIZA  PEREZ $ 26.334.090 2020ER0075312 

337697 684 8/04/2020 17421456 JOSUE DAVID 
RODRIGUEZ  

PORES 
$ 26.334.090 2020ER0075274 

531733 719 22/04/2020 

1078369623 JAIME ANDRES 
ROMERO  
FORERO 

$ 17.556.060 2020ER0077598 

22562596 EVELIS ESTHER 
MARTINEZ  
JIMENEZ 

541996 721 24/04/2020 1115189468 
JHON 

ALEXANDER 
CEBALLOS  
SALAZAR 

$ 26.334.090 2020ER0072530 

542803 726 29/04/2020 1113309045 JESICA VIVIANA 
SALAZAR  
NARANJO 

$ 26.334.090 2020ER0078242 

464253 737 6/05/2020 33103669 
CATHERINE 

PAOLA 
BATISTA  

FIGUEROA 
$ 17.556.060 2020ER0076241 

544361 737 6/05/2020 1012452184 
MARLLY 
TATIANA 

GUZMAN  
ROMERO 

$ 26.334.090 2020ER0074074 

444547 755 8/05/2020 

1234089001 LEDSY PAOLA 
CASTRO  DE LA 

HOZ 
$ 17.556.060 2020ER0076352 

32890337 ISABEL MARIA 
DE LA HOZ  

PEREZ 

542116 778 13/05/2020 25292825 CAROLINA 
AGUADO  
GOMEZ 

$ 26.334.090 2020ER0055582 

469840 794 20/05/2020 

6098919 NORBEY ELIAS 
BUITRAGO  
TABAREZ 

$ 17.556.060 2020ER0068374 

67027948 MARIA ISABEL 
GALLEGO  
HERRERA 

364197 874 3/06/2020 6200512 LUIS MIGUEL 
DOMINGUEZ  

ORTIZ 
$ 17.556.060 2020ER00  

518098 874 3/06/2020 65727164 ELIZABETH 
CASTILLO  

ROJAS 
$ 26.334.090 2020ER0059513 

525793 903 10/06/2020 1113666012 
CARLOS 

ALFREDO 
CAICEDO  

BERMUDEZ 
$ 17.556.060 2020ER0072287 

491159 1040 19/06/2020 9818357 
ROLDAN 
ANDRES 

GARCIA  
RESTREPO 

$ 17.556.060 2020ER0073030 

558546 1040 19/06/2020 80176548 WILMAN 
BAUTISTA  

CASTELLANOS 
$ 17.556.060 2020ER0078073 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1748                 Del 25 AGOSTO 2020 Hoja No. 3 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 5 

 

 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

547132 1275 8/07/2020 1102372918 PAOLA ANDREA RAMIREZ  SOTO $ 26.334.090 2020ER0074193 

577854 1328 15/07/2020 76200041 FRANKLIN CAMAYO  FLOR $ 26.334.090 2020ER0070694 

374019 1328 15/07/2020 1110498079 LEIDY YURANY ROZO  ALDANA $ 26.334.090 2020ER0078093 

562096 1377 17/07/2020 1064311724 MAICOL 
BARRIOS  
OROZCO 

$ 26.334.090 2020ER0072482 

450458 1377 17/07/2020 10001064 LUIS FERNANDO 
MONTOYA  

PEREZ 
$ 17.556.060 2020ER0073070 

563534 1377 17/07/2020 1014271624 LAURA TATIANA JOYA  ROZO $ 26.334.090 2020ER0074478 

258578 1402 22/07/2020 1061722554 
DANIELA 

ALEJANDRA 
CASTRO  
PERAFAN 

$ 17.556.060 2020ER0073026 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 
establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación 
suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y 
la devolución a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del 
subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente 
acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no 
harán uso del mismo. 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 
otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a 
continuación, al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 
2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones 
expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

205285 678 16/05/2018 1090476593 DUBERNEY JIMENEZ $ 23.437.260 2020ER0066573 

190562 1443 26/07/2018 

1072466274 
FABIAN 

ALBERTO 
DUQUE  
YOSCUA 

$ 15.624.840 2020ER0077592 

1072467035 ANYI NATHALI 
GOMEZ  

MORENO 

267255 1816 5/10/2018 1033695079 
JENNIFER 
YURANI 

VANEGAS $ 23.437.260 2020ER0073931 

281792 2031 14/11/2018 

1110486851 ANDRES FELIPE 
PUENTES  
MARTINEZ 

$ 23.437.260 2020ER0075492 26429561 MARIA REINA 
MARTINEZ  
GONZALEZ 

6681753 OCTAVIO 
PUENTES  

MEDINA 

292644 2177 7/12/2018 66855691 JANETH 
TRIVIÑO  
CORTES 

$ 23.437.260 2020ER0077339 

381579 774 10/07/2019 21575478 MARIA PIEDAD 
RESTREPO  

PEREZ 
$ 24.843.480 2020ER0067498 

353942 1174 30/08/2019 9772584 JEFERSSON ARIAS  ALZATE $ 16.562.320 2020ER0070857 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1748                 Del 25 AGOSTO 2020 Hoja No. 4 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 5 

 

 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

341737 1293 25/09/2019 

1047398042 WADAD  DIAZ  CASTILLA 
 

$ 24.843.480 
2020ER0077327 

73205063 JULIO CESAR  
RODRIGUEZ  

VILLA 

491684 52 7/02/2020 71725151 
ANCIZAR DE 

JESUS 
SUAREZ  
PALACIO 

$ 17.556.060 2020ER0075159 

446273 119 14/02/2020 1026589866 KAREN MELISSA 
GONZALEZ  
RODRIGUEZ 

$ 17.556.060 2020ER0073993 

295859 245 26/02/2020 1001874895 ERIKA MARCELA 
RODRIGUEZ  

MARQUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0066970 

442559 287 28/02/2020 1075230257 SARA 
LONDOÑO  
REINOSO 

$ 26.334.090 2020ER0078145 

445907 325 4/03/2020 

1108929300 DIANA MARIA 
GARCIA  

RODRIGUEZ 
$ 17.556.060 2020ER0079979 

98536785 EVIN MANUEL 
FLOREZ  
PADILLA 

464796 325 4/03/2020 1024545044 JOHN DIDIER 
ARROYO  

CHAVERRA 
$ 17.556.060 2020ER0073561 

360448 587 18/03/2020 1140814714 ELIAS FARIT 
YABER  

ROMERO 
$ 17.556.060 2020ER0077924 

506273 587 18/03/2020 36759256 
JHANNETH 
CRISTINA 

TOBAR  MELO $ 26.334.090 2020ER0075504 

531585 665 3/04/2020 44154956 
SANDRA 
PATRICIA 

ARIZA  PEREZ $ 26.334.090 2020ER0075312 

337697 684 8/04/2020 17421456 JOSUE DAVID 
RODRIGUEZ  

PORES 
$ 26.334.090 2020ER0075274 

531733 719 22/04/2020 

1078369623 JAIME ANDRES 
ROMERO  
FORERO 

$ 17.556.060 2020ER0077598 

22562596 EVELIS ESTHER 
MARTINEZ  
JIMENEZ 

541996 721 24/04/2020 1115189468 
JHON 

ALEXANDER 
CEBALLOS  
SALAZAR 

$ 26.334.090 2020ER0072530 

542803 726 29/04/2020 1113309045 JESICA VIVIANA 
SALAZAR  
NARANJO 

$ 26.334.090 2020ER0078242 

464253 737 6/05/2020 33103669 
CATHERINE 

PAOLA 
BATISTA  

FIGUEROA 
$ 17.556.060 2020ER0076241 

544361 737 6/05/2020 1012452184 
MARLLY 
TATIANA 

GUZMAN  
ROMERO 

$ 26.334.090 2020ER0074074 

444547 755 8/05/2020 

1234089001 LEDSY PAOLA 
CASTRO  DE LA 

HOZ 
$ 17.556.060 2020ER0076352 

32890337 ISABEL MARIA 
DE LA HOZ  

PEREZ 

542116 778 13/05/2020 25292825 CAROLINA 
AGUADO  
GOMEZ 

$ 26.334.090 2020ER0055582 

469840 794 20/05/2020 

6098919 NORBEY ELIAS 
BUITRAGO  
TABAREZ 

$ 17.556.060 2020ER0068374 

67027948 MARIA ISABEL 
GALLEGO  
HERRERA 

364197 874 3/06/2020 6200512 LUIS MIGUEL 
DOMINGUEZ  

ORTIZ 
$ 17.556.060 2020ER00  

518098 874 3/06/2020 65727164 ELIZABETH 
CASTILLO  

ROJAS 
$ 26.334.090 2020ER0059513 

525793 903 10/06/2020 1113666012 
CARLOS 

ALFREDO 
CAICEDO  

BERMUDEZ 
$ 17.556.060 2020ER0072287 

491159 1040 19/06/2020 9818357 
ROLDAN 
ANDRES 

GARCIA  
RESTREPO 

$ 17.556.060 2020ER0073030 

558546 1040 19/06/2020 80176548 WILMAN 
BAUTISTA  

CASTELLANOS 
$ 17.556.060 2020ER0078073 

547132 1275 8/07/2020 1102372918 PAOLA ANDREA RAMIREZ  SOTO $ 26.334.090 2020ER0074193 

577854 1328 15/07/2020 76200041 FRANKLIN CAMAYO  FLOR $ 26.334.090 2020ER0070694 

374019 1328 15/07/2020 1110498079 LEIDY YURANY ROZO  ALDANA $ 26.334.090 2020ER0078093 

562096 1377 17/07/2020 1064311724 MAICOL 
BARRIOS  
OROZCO 

$ 26.334.090 2020ER0072482 

450458 1377 17/07/2020 10001064 LUIS FERNANDO 
MONTOYA  

PEREZ 
$ 17.556.060 2020ER0073070 

563534 1377 17/07/2020 1014271624 LAURA TATIANA JOYA  ROZO $ 26.334.090 2020ER0074478 

258578 1402 22/07/2020 1061722554 
DANIELA 

ALEJANDRA 
CASTRO  
PERAFAN 

$ 17.556.060 2020ER0073026 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 678, 
1443, 1816, 2031, 2177 de 2018; 774, 1174 1293 de 2019; 52, 119, 245, 287, 325, 
587, 665, 684, 719, 721, 726, 737, 755, 778, 794, 874, 903, 1040, 1275, 1328, 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1748                 Del 25 AGOSTO 2020 Hoja No. 5 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 5 de 5 

 

 

1377, 1402 de 2020, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los 
hogares relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO.  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 
Número 678, 1443, 1816, 2031, 2177 de 2018; 774, 1174 1293 de 2019; 52, 119, 
245, 287, 325, 587, 665, 684, 719, 721, 726, 737, 755, 778, 794, 874, 903, 1040, 
1275, 1328, 1377, 1402 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no sufren 
modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
haciéndoles saber que contra el presente acto administrativo no procede recurso 
alguno. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa 
Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 
2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 25 AGOSTO 2020 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo / Daniel Contreras 

http://www.minvivienda.gov.co/

